từ ngày mùng 5 đến mùng 7 tháng

Giêng hằng năm tại cánh đồng thôn

Đọi Tín, phường Tiên Sơn. Lễ hội

Tịch điền dựng lại hình tượng vua Lê

Đại Hành (Lê Hoàn) cày tịch điền để

khuyến khích người dân trồng trọt,

cầu cho một năm mưa thuận gió hoà,

mùa màng tốt tươi.

Theo sử sách, mùa Xuân năm Đinh

Hợi (987), vua Lê Đại Hành (Lê Hoàn)

cùng văn võ bá quan cày ruộng ở Đọi

Sơn, mở đầu phong tục tốt đẹp của người

Việt. Khi cày Tịch điền ở Đọi Sơn, vua

bắt được chum vàng. Năm 988, nhà vua

cày ruộng ở Bàn Hải bắt được chum bạc,

vì thế những thửa ruộng này được gọi là